COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA E-GESTÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 09.11.2021

Local: Videoconferência

Presenças: Juiz Adriano Santos Wilhelms, Juiz Auxiliar da Presidência (Coordenador);

Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral da Presidência;

Servidora Rejane Carvalho Donis, Assessora da Vice-Presidência;

Servidor Geraldo Cruz Teixeira, representante da área de negócio judicial (2º
Grau);

Servidora Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira, representante da área de

negócio judicial (2º Grau);

Servidor Flávio Cesar Girotto, representante da área de negócio judicial (1º Grau);

Servidor Luiz Eduardo de Freitas, representante da área de negócio judicial (1º
Grau);

Servidor Francisco José Fetter Furtado, representante da área de estatística;

Servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht, representante da área de tecnologia

da informação;

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 14h30min –14h50min

Pauta: Assuntos gerais do e-Gestão.

______________________________________________________________________________

Aos nove dias do mês de novembro do ano de 2021, às 14 horas e 30 minutos, através de
videoconferência, ocorreu reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão, contando
com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Adriano
Santos Wilhelms, que iniciou a reunião saudando os presentes. Geraldo comentou que o TST
consultou ontem o Tribunal sobre a possibilidade de participação nos testes da nova versão do
extrator de dados do e-Gestão. Será realizada uma reunião da Segjud e Corregedoria para avaliar
a viabilidade da tarefa, pois o cronograma já prevê uma primeira entrega em 12.11. A segunda
entrega está prevista para o final do mês de dezembro. Luciana informou que os testes ocorrerão
na base de homologação da versão 2.8 do extrator. Após os testes, no mês de janeiro, o TST
pretende liberar, para todos os TRTs, esta nova versão do extrator para implementação na base
oficial do e-Gestão. Nestes testes, serão verificados 20 JIRAs contidos na versão 2.8 release 1,
que foram abertos ao longo do ano de 2021, para fins de correção na nova versão. Destaque-se
que 40% dos JIRAs apontados são oriundos do TRT4. Como os testes serão realizados no
ambiente de homologação (“base fria”), não afetarão os dados oficiais do e-Gestão (“base
quente”). A próxima reunião do Comitê será realizada em 07.12, às 14 horas e 30 minutos.
Reunião encerrada às 14h50min. Ata redigida pelo servidor Francisco José Fetter Furtado,
Assessor-Chefe Substituto de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoios às Ações

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA E-GESTÃO

Institucionais.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br